
 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

DETERMINA N. 982/2024/SEGR. 
DEL 18/07/2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONGEDO PARENTALE.           
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Richiamato il decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 (Testo unico delle disposizioni legislative in materia 

di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 

53) e, in particolare: 

o l’articolo 32, comma 1, che testualmente recita “… i relativi congedi parentali dei genitori non 

possono complessivamente eccedere il limite di dieci mesi …” 

o l’articolo 34, comma 1, che testualmente recita “per i periodi di congedo parentale di cui all’articolo 

32, fino al dodicesimo anno di vita del figlio, a ciascun genitore lavoratore spetta per tre mesi, non 

trasferibili, un’indennità pari al 30 per cento della retribuzione, elevata, in alternativa tra i genitori, 

per la durata massima di un mese fino al sesto anno di vita del bambino, alla misura dell'80 per cento 

della retribuzione. I genitori hanno altresì diritto, in alternativa tra loro, ad un ulteriore periodo di 

congedo della durata complessiva di tre mesi, per i quali spetta un’indennità pari al 30 per cento 

della retribuzione …”; 

Richiamata la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’Amministrazione regionale e degli 

enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di 

altre leggi in materia di personale); 

Richiamato il testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto 

unico della Valle d’Aosta sottoscritto in data 13 dicembre 2010 e, in particolare: 

o l’articolo 51 relativo alle ferie 

o l’articolo 64 relativo al congedo parentale; 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 2 dell’11 giugno 2015, divenuta esecutiva ai sensi e per gli effetti 

di legge il 12 giugno 2015, ad oggetto “Elezione del Presidente e contestuale costituzione dell’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin”; 

Richiamato l’accordo per il rinnovo contrattuale per il triennio economico e normativo 2016/2018 e per la 

modificazione dell’accordo del “testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 

categorie del comparto unico della Valle d’Aosta” del 13 dicembre 2010 sottoscritto in data 07 novembre 

2018 e, in particolare, l’articolo 33 relativo alla sostituzione dell’articolo 64 del testo unico delle disposizioni 

contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta relativo al 

congedo parentale; 

Richiamato il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato n. 2073 dell’11 febbraio 2022 con il 

quale si inquadra il signor  nel profilo professionale di Geometra, categoria C posizione C2 (Collaboratore), 

servizio tecnico, a 36 ore settimanali a far data dal 14 febbraio 2022;  

Richiamato il decreto presidenziale n. 5 del 15 maggio 2023, ad oggetto “Conferimento dell’incarico alla 

Signora Sortenni Gabriella con decorrenza dal 15 maggio 2023 di Segretario dell’Unité des Communes 

valdôtaines Mont-Cervin e adempimenti connessi”; 

Richiamato il decreto legislativo del 30 giugno 2022, n. 105 (Attuazione della direttiva UE 2019/1158 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all’equilibrio tra attività professionale e 

vita familiare per i genitori e i prestatori di assistenza e che abroga la direttiva 2010/18/UE del Consiglio) 



 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

e, in particolare, l’articolo 2 relativo alla sostituzione dell’articolo 34 comma 1 del precitato d.lgs. n. 

151/2001; 

Richiamato l’accordo per il rinnovo contrattuale per il triennio economico e normativo 2019/2021 e per la 

modificazione dell’accordo del “testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 

categorie del comparto unico della Valle d’Aosta del 13 dicembre 2010 e successivi accordi” sottoscritto in 

data 31 maggio 2023; 

Richiamata la determina n. 1493/2023/SEGR. del 7 novembre 2023 con la quale si concede il congedo 

parentale al signor dipendente a tempo indeterminato e pieno in qualità di Geometra, categoria C posizione 

C2 (Collaboratore), servizio tecnico, per il periodo dal 13 al 14 novembre 2023; 

Richiamata la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta /Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 

triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali) e, in particolare, l’articolo 9 relativo alle disposizioni 

in materia di assunzioni negli enti locali; 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 76 del 21 dicembre 2023, divenuta esecutiva ai sensi e per gli 

effetti di legge il 21 dicembre 2023, ad oggetto “Servizio Contabile - Approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026 e del documento unico di programmazione”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 77 del 21 dicembre 2023, divenuta esecutiva ai sensi e per gli 

effetti di legge il 21 dicembre 2023, ad oggetto “Servizio Segreteria Generale e Affari Generali - 

Approvazione Convenzione tra l'Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del 

comprensorio per l'esercizio associato di funzioni comunali nell'anno 2024; 

Richiamata la determina n. 102/2024/SEGR. del 18 gennaio 2024 con la quale si concede il congedo 

parentale al signor omissisdipendente a tempo indeterminato e pieno in qualità di Geometra, categoria C 

posizione C2 (Collaboratore), servizio tecnico, per i seguenti giorni: 

• 23 gennaio 2024; 

• 30 gennaio 2024 

Richiamata la determina n. 391/2024/SEGR. del 12 marzo 2024 con la quale si concede il congedo parentale 

al signor omissisdipendente a tempo indeterminato e pieno in qualità di Geometra, categoria C posizione C2 

(Collaboratore), servizio tecnico, per i seguenti giorni: 

• 25 marzo 2024; 

• 28 marzo 2024: 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 22 del 28 marzo 2024, divenuta esecutiva ai sensi e per gli effetti 

di legge il 28 marzo 2024, ad oggetto “Servizio Segreteria Generale e Affari Generali - Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

Richiamata la determina n. 490/2024/SEGR. del 4 aprile 2024 con la quale si concede il congedo parentale al 

signor omissisdipendente a tempo indeterminato e pieno in qualità di Geometra, categoria C posizione C2 

(Collaboratore), servizio tecnico, per il giorno 5 aprile 2024; 

Richiamata la determina n. 633/2024/SEGR. dell’8 maggio 2024 con la quale si concede il congedo 

parentale al signor omissisdipendente a tempo indeterminato e pieno in qualità di Geometra, categoria C 

posizione C2 (Collaboratore), servizio tecnico, per il giorno 10 maggio 2024; 



 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Richiamata la lettera, protocollata in data 17 luglio 2024 al n. 8952, con la quale il dipendente precitato 

chiede di poter fruire del congedo parentale il giorno 19 luglio 2024; 

Dato atto che il dipendente dichiara quanto segue: 

o La propria figlia è nata il 21 settembre 2022; 

o Ha usufruito di 12 giorni di analogo congedo per la stessa figlia nel mese di agosto 2023, novembre 

2023 e gennaio 2024, marzo, aprile e maggio 2024; 

o La madre della bambina ha usufruito di analogo congedo per un totale di n. 96 

giorni. 

Dato atto che il giorno richiesto è retribuito con un’indennità pari al 30 per cento della retribuzione; 

  

DETERMINA 

 

1) di concedere il congedo parentale al signor omissis dipendente a tempo indeterminato e pieno in 

qualità di Geometra, categoria C posizione C2 (Collaboratore), servizio tecnico, per il giorno 19 

luglio 2024; 

2) di dare atto che il giorno precitato è retribuito con un’indennità pari al 30 per cento della 

retribuzione; 

 

Châtillon, 18/07/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 
SORTENNI GABRIELLA 

 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Châtillon, lì  18/07/2024 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 
 BIELER CINZIA 
 


